令和６年１０月７日

 報道機関各位

  中南地域県民局地域連携部長

  （ 公 印 省 略 ）

「企業と高校生の交流会」の開催について
（令和６年度中南型キャリアデザインが育む地元愛着・定着促進事業）

 平素より、県行政の推進に当たり、御理解・御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

各産業分野において労働力不足が深刻な問題となっている中、本県の高等学校を卒業し

て就職する生徒の約４割が県外企業を選択しており、将来を担う若者の確保が喫緊の課題

となっています。

中南地域県民局では、高校２年生を対象に、卒業後の地元への就職先（大学・専門学校へ

の進学後の就職も含む）の選択肢の幅を広げるため、地元で働く先輩たちとの意見交換を通

じ、地元で働く魅力や地域貢献意識の醸成を図ることを目的として、下記のとおり「企業と

高校生の交流会」を開催しますので、取材方よろしくお願いいたします。

記

１ 開催校・開催日時及び参加者

  【青森県立弘前工業高等学校】

   ・開催日時：令和６年 10月 10日（木） 13：35～15：35

   ・参加生徒：２学年 202名

   （機械科、電気科、電子科、情報技術科、建築科、土木科）

   ・参加企業：31社

  【青森県立黒石高等学校】

   ・開催日時：令和６年 10月 17日（木） 13：20～15：10

   ・参加生徒：２学年 144名

   （普通科、情報デザイン科、看護科）

   ・参加企業：22社

  【青森県立弘前実業高校】

   ・開催日時：令和６年 10月 23日（水） 15：25～15：15

   ・参加生徒：２学年 237名

   （商業科、情報処理科、スポーツ科学科、家庭科学科、服飾デザイン科）

   ・参加企業：26社

  【弘前東高等学校】

   ・開催日時：令和６年 10月 30日（水） 13：20～15：10

   ・参加企業：２学年 118名

   （普通科、電子科、情報科、自動車科）

   ・参加企業：29社

  【柴田学園高等学校、聖愛高等学校、東奥義塾高等学校】※

   ・開催日時：令和６年 11月 22日（金） 13：35～15：25

   ・参加生徒：66名（就職希望者のみ）

柴田学園高等学校：36名

         聖愛高等学校  ：18名

         東奥義塾高等学校：12名

   ・参加企業：21社

２ 場所

   開催高校 体育館

   ※柴田学園高等学校、聖愛高等学校、東奥義塾高等学校については、合同開催とし、

柴田学園高等学校体育館にて開催します。

３ 内容
  ■第１部 先輩トーク 45分程度

    企業２～３社の先輩社員各１名（開催高校出身で、新採用や採用 10年以上経過し

た社員等）、学生の代表生徒２～３名とファシリテーターによるトークセッション。

参加生徒への事前アンケート調査で質問のあった、「地元で就職すること」や「暮ら

し」等について意見交換を行いながら広く情報提供を行う。

  ■第２部 意見交換会 60分程度（15分×３ローテーション）

    数名のグループとなった生徒が、各企業のテーブルを回り企業の業務内容や暮ら

しに関する情報を聞きながら、自身の将来（進学や就職等）について意見交換を行う。

報道機関用提供資料

担当部署

担当者

中南地域県民局地域連携部

地域支援チーム 久保田 聡

阿部 ななみ

電話番号 直通 0172-32-2407

報道監 地域連携部長 雪森 正三